
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr.1139 DIN 15 Martie 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 15 Martie 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 63 din 09 Martie 2023 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat în cadrul Primăriei comunei Obrejița începând cu ora
08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind îndeplinită condiția prevăzută la art.137 alin.(1) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a
ședinței ordinare din data de 15 Martie 2023, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru din
11 voturi exprimate.

Domnul  Munteanu Cristian-Costică -  președinte  de ședință,  supune la vot  suplimentarea
ordinii de zi a ședinței ordinare din data de 15 Martie 2023, care se aprobă cu un număr de  11
voturi pentru din 11 voturi exprimate.

Domnul Munteanu Cristian-Costică - președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al
ședinței extraordinare din 24 Februarie 2023, care se aprobă cu un număr 11 voturi pentru din 11
voturi exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1.  Creșterea  gradului  de  transparență  al  administrației  locale  prin  înregistrarea  audio-video  și
difuzarea în direct a ședințelor de Consiliu Local al comunei Obrejița, județul Vrancea. 
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Înfiinţarea şi delegarea gestiunii prin concesiune a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără
stăpân din  comuna Obrejița, judeţul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor din zona de competență a Comitetului Local pentru
Situații de Urgență al comunei Obrejița, judetul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4. Darea în administrarea Școlii Gimanziale Obrejița, unitate cu personalitate juridică, a imobilului-
construcție  „Grădinița  cu  program normal,  3  săli  de  clasă  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea”,
proprietatea publică a comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți și pentru susținerea familiei.
 Iniţiator: consilier local, Racovițeanu Valeriu Nicu
    

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.



Suplimentare ordine de zi:

1.  Aprobarea  proiectului,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea'', a
cheltuielilor  legate  de  proiect  si  depunerea  acestuia  in  cadrul  apelului  de  proiecte  din  Planul
Național  de  Redresare  și  Reziliență  (PNRR),  COMPONENTA  C15  –  Educație,  Dotarea  cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a
unităților conexe.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

2. Aprobarea menținerii  comunei Obrejița, județul Vrancea la parteneriatul tip DLRC/LEADER a
Asociației ”Grupul  de  Acţiune  Locală  (GAL)  Ținutul  Viei  și  Vinului  Vrancea”,  denumită  in
continuare Asociatia.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, Județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Se trece la punctul numărul unu de pe suplimentarea ordinii de zi:
1.  Aprobarea  proiectului,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale  a
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea'', a
cheltuielilor  legate  de  proiect  si  depunerea  acestuia  in  cadrul  apelului  de  proiecte  din  Planul
Național  de  Redresare  și  Reziliență  (PNRR),  COMPONENTA  C15  –  Educație,  Dotarea  cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a
unităților conexe.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că Școala Generala Obrejița dorește să acceseze
fonduri  prin  PNRR  pentru  dotarea  cu  mobilier,  materiale  didactice  și  echipamente  digitale.
Dl.Pardos  Nicu  –  primarul  comunei  –  menționează  că  a  fost  nevoie  de  avizul  Inspectoratului
Școlar Vrancea și că a fost obținut, iar depunerea proiectului se face cu ajutorul consiliului local si
al primariei.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier  local  – afirmă că datoria  Primăriei  Obrejița este de a
căuta o firmă specializată în fonduri europene ca proiectul în sine să fie depus în termen cât mai
scurt  și  intreabă  care  este  numele  firmei  care  ofera  consultanță  și  costurile  suportate  de  către
Primăria Obrejița.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că firma este a dlui. Cocuz Bogdan - Sud Est Total
Serv SRL.
Dl.Lalu Valentin – consilier local – întreabă care este valoarea consultanței și cât este valoarea
proiectului.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că valoarea maximă eligibilă a proiectului este de
271.518,20 lei iar consultanța este 15.000 lei.
Dl.Lalu Valentin – consilier local – intreabă în caz de nu va fi aprobat acest proiect, suma pentru
consultanța va fi plătită.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că nu va fi plătită consultanța daca proiectul nu va
fi aprobat.
Dl.Iliescu Costică-Lucel – consilier local – întreabă dacă se cunoaște calitatea produselor sau dacă
cineva a văzut mobilierul în altă școală. 
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – menționează că se putea începe acest proiect de
ceva vreme, nu în ultimul moment.
Dra.Stoica  Andreea  Georgiana  –  secretar  general  –  răspunde  că  avizul  Inspectoratului  Școlar
Vrancea a fost emis în data de 13 Martie 2023, de aceea nu s-au putut demara procedurile mai
devreme. 

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Aprobarea proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, Comuna Obrejița, Judetul Vrancea'', a



cheltuielilor  legate  de  proiect  si  depunerea  acestuia  in  cadrul  apelului  de  proiecte  din  Planul
Național  de  Redresare  și  Reziliență  (PNRR),  COMPONENTA  C15  –  Educație,  Dotarea  cu
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a
unităților conexe” care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe suplimentarea ordinii de zi:
2. Aprobarea menținerii  comunei Obrejița, județul Vrancea la parteneriatul tip DLRC/LEADER a
Asociației ”Grupul  de  Acţiune  Locală  (GAL)  Ținutul  Viei  și  Vinului  Vrancea”,  denumita  in
continuare Asociatia.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că din această asociație comuna Obrejița face
parte de foarte mulți ani, iar acum este necesară emiterea unei hotărâri a consiliului local pentru
menținerea comunei la acest parteneriat.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – întreabă de ce toate utilajele și dotările pe care le
are comuna nu sunt folosite și de ce este necesar menținerea acestui parteneriat.
Dl.Ciochină Sandu – consilier local – întreabă dacă pentru a face parte din această asociație este
necesar ca Primaria Obrejița să plateasca o cotizatie.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – răspunde că ne se platește nici o cotizatie.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind  „Aprobarea  menținerii  comunei Obrejița,  județul  Vrancea  la  parteneriatul  tip
DLRC/LEADER a Asociației ”Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”,
denumita in continuare Asociatia” care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu
Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache
Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu
Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de suplimentarea ordinii de zi:
3. Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, Județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dna.Ciobanu Gemona – contabil – menționează ca pentru a onora proiectul privind dotarea Școlii
Gimnaziale Obrejița cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale, este necesară virarea
unei  sumei de 125 mii  lei  din excedentul  bugetar deoarece  există  în proiectul  prin PNRR si o
valoare neeligibila.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – menționează că i se par exagerate cheltuielile pentru
consultanță și publicitate. 
Dna.Ciobanu Gemona – contabil – menționează că a fost semnat în decembrie 2022 un contract de
finantare  prin  PNRR  privind  asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  puncte  de
reincarcare  vehicule  electrice  pentru  care  este  necesară  deschiderea  de  conturi  in  trezorerie  si
alocarea in bugetul local a sumelor prevăzute in contractul de finantare.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier  local  – solicită  publicarea  pe SICAP a valorilor  neeligibile
pentru proiectul  dotarea cu mobilier,  materiale  didactice  si  echipamente  digitale,  pentru ca alte
firme să vină cu o suma mai mică decat cea a firmei de consultanta actuala.
Dl.Lalu  Valentin  – consilier  local  –  menționează  că  va  vota  impotriva  pentru  acest  proiect  de
hotărâre deoarece domnul primar a trecut peste consiliul local si deja a intocmit documente cu firma
de consultanta fara a anunta consiliul local.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei –  menționează că dacă nu este votat acest proiect de hotarare,
proiectul  privind  dotarea  scolii  cu  mobilier  si  echipamente  digitale  riscă  sa  nu  fie  incarcat  pe
platforma.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – intreaba de ce nu se ocupa primaria de incarcarea pe
platforma a cererii de finantare.



Dl.Pardos Nicu – primarul comunei –  raspunde ca nu are un specialist în cadrul primariei  care sa
se ocupe de aceste lucruri.
Dl.Anița-Enache  Adrian  –  consilier  local  –  propune  ca  pentru  a  economisi  banii  obrejenilor,
primaria sa incarce pe SEAP aceste cheltuieli neeligibile si să se primeasca si alte oferte mai mici.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, Județul Vrancea” care se
respinge  cu  un  număr  de  5  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu Ion,  dna.Antonache Carmen  Roxana),  5 voturi  împotrivă
(dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel) și 1 abținere (dl.Ciochină Sandu) din 11 voturi exprimate.

Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – justifica votul împotriva spunand ca achizitiile de
la nivelul Primariei Obrejișa ar trebuie să fie mai transparente.

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1.  Creșterea  gradului  de  transparență  al  administrației  locale  prin  înregistrarea  audio-video  și
difuzarea în direct a ședințelor de Consiliu Local al comunei Obrejița, județul Vrancea. 
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Creșterea gradului de transparență al administrației locale prin înregistrarea audio-video și
difuzarea în direct a ședințelor de Consiliu Local al comunei Obrejița, județul Vrancea” care se
aprobă  cu  un  număr  de  11  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Înfiinţarea şi delegarea gestiunii prin concesiune a Serviciului pentru gestionarea câinilor fără
stăpân din comuna Obrejița, judeţul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul  comunei  –  menționează că este necesar  infiintarea acestui  serviciu
pentru gestionarea cainilor fara stapan, apoi acesta va fi delegat unei firma care va concesiona acest
serviciu.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier  local  – solicita  sterilizarea cainilor  din gospodarii  si  a
cainilor fara stapan.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Înfiinţarea şi delegarea gestiunii prin concesiune a Serviciului pentru gestionarea câinilor
fără stăpân din  comuna Obrejița,  judeţul Vrancea” care se aprobă  cu un număr de  11 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel),  din 11 voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor din zona de competență a Comitetului Local pentru
Situații de Urgență al comunei Obrejița, judetul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că anual acest plan de analiza si acoperire a
riscurilor  din zona de competenta  a  Comitetului  Local  pentru Situatii  de Urgenta Obrejita  este
aprobat de catre ISU Vrancea si apoi trebuie aprobat de către consiliul local.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – menționează că primaria nu are apă curenta si că
hidranții din comuna nu funcționează.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei –  afirmă că va rezolva problema hidranților din localitate.



Dl.Munteanu  Cristian-Costică  –  consilier  local  –  propune  realizarea  unui  exercitiu  cu  privire
functionarea acestora. 
Dl.Lalu  Valentin  –  consilier  local  –  menționează  faptul  că  pe  drumul  județean  sunt  curți  cu
terasamentul mai jos decat șanțul, iar legatura dintre curțile cetățenilor și șant nu există.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – menționează că la Marius Chelaru șoseaua s-a ridicat
foarte mult iar curtea acestuia va fi inundată.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Planul de Analiză și Acoperire a Riscurilor din zona de competență a Comitetului Local
pentru Situații de Urgență al comunei Obrejița, judetul Vrancea” care se aprobă cu un număr de 11
voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11
voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Darea în administrarea Școlii Gimanziale Obrejița, unitate cu personalitate juridică, a imobilului-
construcție  „Grădinița  cu  program normal,  3  săli  de  clasă  comuna  Obrejița,  județul  Vrancea”,
proprietatea publică a comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – propune ca gradinița din localitate sa fie dată în administrarea
Școlii Gimnaziale Obrejița.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – solicită procesul verbal de receptie a gradinitei din
localitate.
Dl.Lalu  Valentin – consilier  local  –  menționează  că este  necesară  refacerea  terenului  de sport,
înlocuirea covorului verde, împrejmuirea acestuia să se faca cu plasă din canepă. 

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind  „Darea  în  administrarea  Școlii  Gimanziale  Obrejița,  unitate  cu  personalitate  juridică,  a
imobilului-construcție  „Grădinița  cu  program normal,  3  săli  de  clasă  comuna  Obrejița,  județul
Vrancea”, proprietatea publică a comunei Obrejița, județul Vrancea” care se aprobă cu un număr
de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11
voturi exprimate.

Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – anunță consilierii locali ca la ora 10.00 la Focsani are loc o
sedinta cu privire la Vrancea Curata si de aceea părasește ședința consiliului local.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți și pentru susținerea familiei.
Iniţiator: consilier local, Racovițeanu Valeriu Nicu

Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – mentioneaza ca a estimat aproximativ 5-6 nasteri
anual si un impact bugetar de 7-8 mii lei, iar ca si numar de casătorii 10-15 anual.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier  local  – propune suma de 1500 lei  pentru fiecare copil
născut si suma de 1500 lei pentru fiecare casatorie care indeplineste condițiile din regulamentul de
acordare a acestor stimulente financiare.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți și pentru susținerea familiei” care se
aprobă  cu  un  număr  de  11  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.



II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dl.Renato Munteanu – cetățean – menționează ca a solicitat concesionarea islazului comunal si ca
proiectul de hotarare  cu privire la solicitarea dumnealui nu a fost pe ordinea de zi.
Dl.Renato Munteanu – cetățean – solicita imprejmuirea islazului comunal si documentatia pentru
camera mortuara.
Dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu – consilier local – menționeaza ca va initia proiect de hotarare privind
concesionarea pașunii din comuna.
Dl.Curtache Dan – cetatean – aduce la cunostinta ca este necesar ca oile sa fie scoase de pe camp
deoarece distrug culturile agricole. 
Dl.Ciochină Sandu – consilier local – solicita montarea unor camere de supraveghere in punctul
“Ginela” si  „Popescu Dumitru” pentru a nu mai fi depozitat gunoi in locurile respective.
Dl.Munteanu  Cristian-Costică  –  consilier  local  –  aduce  la  cunostinta  ca  in  punctul  „Maria
Manolache” sunt doi duzi care ar trebui defrisati sau toaletati.
Dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu  –  consilier  local  –  solicita  o  adresa  care  Orange  SA  pentru  a
reinventaria stalpii cu risc de prabușire.
Dl. Iliescu Gheorghe – cetatean – solicita  o adresa catre Electrica SA  cu privire la fluctuațiile de
tensiune ce au loc.

Domnul Munteanu Cristian-Costică - președinte de ședință, declară ședința închisă.

             Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează,
     Cristian Costică MUNTEANU                                                   Secretar general al comunei,
                                                                                                           Andreea Georgiana STOICA


